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1 ÚVOD

Touto prací si kladu za cíl prozkoumat a analyzovat problematiku Romů jako etnika v

kontextu se vzděláním a jeho přístupu k němu. V poslední době je soužití romské minority

s jakoukoli majoritní společností dosti diskutované téma na jedné straně stojí majoritní

společnost obhajující svoje práva, poukazující na nepřizpůsobivost tohoto etnika,

zneužívání sociální sítě, nechutí řešit svoje problémy a nechutí živit se poctivou prací na

straně druhé stojí Romové, kteří se cítí majoritní společností utiskováni a okrádáni o svoji

kulturu. Podle Romů jsou nedostatečné jejich šance při výběru zaměstnání a omezováni

se cítí i ve vztahu k přístupu ke vzdělání.

Česká republika je jako stát často kritizována jako stát s nedostačujícím přístupem

k tomuto problému, je jí vyčítáno velké zastoupení romské komunity ve speciálním

školství.

Budu se snažit vnést náhled do této složité problematiky pomocí teoretické části popsat

romské etnikum z pohledu minulosti, současnosti a budoucnosti, jeho kulturu, jazyk a

zvyky. Svou prací přinesu pohled na vzdělávání Romů v zahraničí a na současné trendy a

tendence ve vzdělávání Romů v České republice. V praktické části se dostanu k výzkumu

přímo na speciálních školách a jako zpestření této části zařadím rozhovor s Idou

Kelarovou.
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TEORETICKÁ ČÁST

Motto: „ Akceptovat romského žáka znamená vyslovit mu důvěru, povzbuzovat ho,

ukazovat mu pozitivní očekávání, ukázat mu lásku, péči, přátelství. Největší profesionální

schopností a mistrovství učitele je mít rád žáky, které nikdo nemá rád, povzbuzovat je a

věřit těm, kterým nikdo nevěří!“(Zelina a kol. S 147)
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2 HISTORIE ROMŮ

Počátky historie osidlování evropských zemí Romy se dají určit pouze přibližně a to z toho

důvodu, jelikož se nikdo nezabýval touto problematikou do té míry, že by zaznamenal

jejich pouť do nějakých historických zápisek. Tuto práci zajistili, až kronikáři jednotlivých

měst a obcí a to jen ve spojitosti s nějakou událostí, která se Romů týkala. Můžeme se jen

domnívat, jakou měrou byl jejich pohled zkreslen pohledem majority.

Obecně se má za to, že touto dobou byl středověk někdy v období 14. století, kdy jsou

v kronikách první zmínky o občanech, kteří migrují a odlišují se především barvou pleti,

způsobem oblékání, jazykem, kulturou a neustále tančí a zpívají. V té době se živili

drobnými řemesly a neméně zábavou bohatších vrstev obyvatel.

Mnoho polemik se vedlo na téma pravlast Romů, nejrozšířenějším názorem bylo, že

jejich původní vlastí byl Egypt, z tohoto důvodu vzniklo i jejich pojmenování Gitanos (ve

španělštině), Gitanes (ve francouzštině) či Gypsies (v angličtině). V jižní a východní Evropě

byli pojmenováni podle manichejské sekty kněžích Athiganoi - Atsiganos, z čehož vznikla

další skupina pojmenování - Zingaro (v italštině), Tsigane (ve francouzštině), Zigeuner (v

němčině), Cigáni (ve slovanských jazycích) i české Cikáni.

Není bez zajímavosti, že z této doby pochází pojmenování Les Bohemiens, které tenkrát

dávali Romům Francouzi a to zejména podle toho, že do Francie proudili Romové z Čech.

Dodnes se toto pojmenování používá pro lidi, kteří žijí bezstarostným způsobem života

jakoby se sestávajícího jen ze samých radostí a žádných starostí a povinností.

Chtěla tomu náhoda, že došlo k určení pravé vlasti Romů. V roce 1763, při studiích

v Holandském Leydenu , si maďarský student teologie Štefan Váli, všiml podobnosti mezi

Indickými Malabary studenty medicíny a Romy, neváhal a začal se svým výzkumem.

Zapsal více než tisíc malabarských slov spolu s jejich významem a po návratu do své

vlasti srovnal tato slova s nářečím Romů a byl překvapen velkou podobností těchto slov

v obou kulturách. Poté navázali na tento výzkum odborníci, lingvisti, historici a etnologové

a původ Romů byl bez pochyb potvrzen.

Pravý důvod k opuštění jejich původní vlasti není přesně znám, dá se spekulovat o tom,

že tím důvodem byla jejich příslušnost k nejnižší kastě tzv. „nedotknutelným“, jež se

s ostatním obyvatelstvem nestýkala, nesměly se sebe ani dotknout a proto stály na okraji

společnosti a odchodem se chtěli vymanit z této společenské diskriminace, dalším
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důvodem mohlo být získání nových odbytišť pro své výrobky a služby, nebo je vyhnala

častá sucha a s tím spojená neúroda a nedostatek potravy.

Původ Romů můžeme určit nejen podle jazyka, ale i podobností zvyků, způsobem

zpracování kovů, výběrem povolání apod.

Nejpřesněji zmapovat pohyb Romů se povedlo lingvistům a to z důvodu zákonitostí

vzniku jazyka. Zkoumali, která slova a v jaké podobě se zachovala v původním jazyce

Romů a tak mohli určit, jakou dobu se pohybovali na daném území.

Romové svoji původní vlast Indii začali opouštět v 8. století, putovali přes Mezopotámii

na Blízký východ, do asijské části Turecka, kde se valná většina Romů usadila na 300 let

(12. -15. století).

Tuto dobu využili k orientaci v nové kultuře, což jim později usnadnilo putování Evropou.

Poté pokračovali ve své cestě přes malou Asii a Balkán určitou dobu pobyli v Řecku, dále

postupovali údolím Dunaje do střední Evropy.

Jiná část etnika přešla Arménii a přes Kavkaz a Rusko postoupila až do Skandinávie v 15.

století Romové již obývali celou Evropu, Anglii a Skotsko.

Jejich odlišný vzhled a kultura vyvolávaly ve středověkém obyvatelstvu Evropy určité

otázky, odkud přichází a co je důvodem kočovného způsobu života. Jejich podobnost

s Tatary, vzbuzovala v lidech, pamatující si nájezdy tatarských bojovníků, určité obavy a

chovali se k Romům obezřetně s určitým odstupem a opatrností na jiných místech je vítali,

protože přinášeli nové způsoby zpracování kovů, železa a bezpochyby nové zvyky

všeobecně.

Sami Romové se představovali jako mírumilovní a dobří křesťané. Svoje putování se

snažili vysvětlit jako pokání za hříchy svých otců, kteří odmítli přijmout Panu Marii

s Ježíškem utíkajíce před Herodem do Egypta.

Středověké obyvatelstvo setrvávajíce na jednom místě, kočovný život bralo jako formu

pokání, proto i Romy brali jako kajícníky.

Jiná pověst hovoří o jejich kočovném životě jako o sedmiletém trestu za nepřijetí

křesťanství.

Ve středověké evropské kultuře se octlo toto etnikum v nelehké situaci v souboji dvou

kultur. Jejich způsob života se neslučoval s hodnotami a kulturou Evropanů, najednou

nevěděli ke kterým hodnotám se přiklonit, jaké kompromisy zvolit. Proto se etnikum

5

Romů majoritní společnosti jakoby straní a žije ve své komunitě, čímž se rozdíl těchto

skupin vyostřuje. Romové většinovou společnost nepřijali nikdy za vlastní a naopak. Tento

problém soužití jakoby přesahuje až do současnosti. (Romové v České republice

nedatováno)

2.1 HISTORIE ROMŮ V ČECHÁCH

Za první zmínku o přítomnosti Romů v Čechách se dá pokládat zmínka v Dalimilově

kronice v kapitole:

„ 0 Kartasiech pohanských“

Leta od narození Jezu Krista milostivého

tisícího dvoustého čtyřicátého druhého,

kartasi chodili,

tatarští zvědové byli.

5. Na pět set těch lidí šlo

a takové jich chování bylo.

Kloboučky velmi vysoké měli,

roucho krátké a tobolky nosili;

Všichni v spodcích chodili,

10. Holi dlouhé v rukou drželi.

Když píti chtěli, s břehu nakloňmo pívali,

když chleba prosili, "kartas boh" tak mluvívali:

proto jim kartasi říkali....

(Romové v České republice nedatováno)

Další zmínka o Romech na našem území pochází z roku 1399 v popravčí knize pánů

z Rožmberku při výslechu jeden z loupežníků uvedl, že jeden ze spoluviníků je "Cikán,

černý, Ondřejóv pacholek". Není ovšem jisté, zda nešlo o přezdívku či vlastní jméno, které

bylo v těchto dobách též rozšířeno.

Za jistý lze předpokládat rok 1417, ve kterém je mapována asi třísetčlenná skupina


[…]


problému také nepomáhá. Svojí prací jsem se snažil objasnit problém vzdělávání Romů a

jejich školní výchově již od útlého věku jako jeden z předpokladů jejich úspěšného

začlenění do společnosti.

Doporučení pro pedagogickou praxi je, především snažit se porozumět tomuto etniku

v jeho problémech, romského žáka brát v jeho nedostatcích a snažit se jej pozitivně

motivovat pro vzdělání, snažit se ukázat mu cestu tak aby měl svůj cíl, který ho bude

neustále motivovat. Jelikož duše každého dítěte je přístupná změně, když má důvěru a

respekt k dané osobě a tuto důvěru a respekt je třeba si vybudovat, najít ten správný

vztah mezi žákem a učitelem. Dle mého názoru je toto velkým problémem v našem

školství, u některých pedagogů není chuť ani vůle něco měnit. Problému ve třídě se zbaví

přeřazením žáka do speciální školy. Dnes již víme, že toto přeřazení není vždy oprávněné,

v posledních letech jsme často kritizováni orgány Evropské unie za velký počet romských

žáků, kteří navštěvují speciální školy.

Doporučení pro rodiče romských dětí je, více se zajímat o vzdělávání svých dětí

spolupracovat se školou v přípravě dětí na své budoucí povolání, nezanedbávat v žádném

případě předškolní docházku. Její zanedbání může být predikantem problémů dětí ve

školní docházce. Více se zajímat o vyplnění volného času svých dětí a pěstovat v nich od

dětství toleranci k druhým lidem.

V závěru bych chtěl podotknout, že úkol mojí bakalářské práce byl splněn, na mnohé

otázky jsem našel odpověď. Získané informace byly uspořádány do smysluplného a

přehledného celku, který byl obohacen výzkumnou činností.
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RESUMÉ

Bakalářská práce obsahuje základní data z historie Romů, jejich kultury a zvyků. Současné

tendence v jejich vzdělávání na území našeho státu a také v zahraničí.

Současné znevýhodněné postavení Romů v naší republice souvisí právě s jejich malou

konkurence schopností na trhu práce, která je také důsledkem jejich malé či nulové

vzdělanosti.

První část se zabývá charakteristikou Romů jako národa zvláštnostmi v jejich výuce a

charakteristikami výuky v ostatních státech Evropy s přihlédnutím na znevýhodněné

výchozí postavení této minority. Praktická část se zabývá informovaností žáků a učitelů a

veřejnosti o problému romské komunity a je zpracovaná formou dotazníků. Jejím

zpestřením je rozhovor s Idou Kelarovou.
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 SUMMARY

This bachelor thesis contains basic information on the history of the Roma, their culture

and customs. It describes current trends in their education in our country, as well as

abroad.

The current disadvantaged position of Roma in our country is related to their little ability

to compete in the labor market, which is also due to their low or zero level of education.

The first part of the thesis deals with the characteristic traits of the Roma as a nation in

their education and the learning characteristics in other European countries with regard

to the initial position of this disadvantaged minority. The practical part deals with the

awareness of students, teachers and the public about the problem of the Roma

community and it has been formulated by means of questionnaires. Interesting variation

comes in an interview with Ida Kelarova.
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11 PŘÍLOHY

11.1 PŘÍLOHA Č. 1

Dotazník pro žáky

1. Který předmět máš ve škole nejraději? matematiku český jazyk a

literaturu

cizí jazyk hudební výchovu

tělocvik pracovní činnosti

2. Kdo se s Tebou připravuje do školy? rodiče sourozenci asistent

nikdo připravuji se sám příbuzní

3. Kolik času doma věnuješ přípravě do školy? méně než hodinu 1-2 hodiny

více jak 2 hodiny

4. Je pro tebe vzdělání důležité? velmi celkem ano velmi málo

5. Kolik ti je let? 6 – 8 let 9 -11 let 12 -16

let

6. Víš, co znamená, když je někdo xenofobní ano částečně vím to nevím to

7. Víš kdo je rasista? ano částečně vím to

nevím to

8. Znáš historii Romů? jen velmi málo docela dobře ano znám ji

velmi dobře

9. Víš, z které země pocházejí Romové? Itálie Rusko Indie

Nepál

10. Ovládáš romštinu? ne jen velmi málo

ovládám ji docela dobře ano ovládám

11. Máš rád své učitele? ano mám celkem ano nemám

II

12. Chodíš rád do speciální školy nebo bys raději chodil do základní školy?

ano chodím rád do speciální školy ne raději bych chodil do základní školy

13. Vycházíš dobře se spolužáky? vycházím s nimi dobře celkem ano

. spíše ne vůbec s nimi nevycházím

14. Vycházíš dobře s učiteli? vycházím s nimi dobře celkem ano

spíše ne vůbec s nimi nevycházím
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11.2 PŘÍLOHA Č. 2

Dotazník pro učitele

1. Připadá Vám jako dostačující podpora MŠMT v programu podpory vzdělání

romských dětí?

ano připadá spíše ano spíše ne vůbec ne

2. Myslíte si, že vzdělanost Romů dokáže změnit jejich sociální vykořenění?

ano myslím spíše ano spíše ne vůbec ne

3. Mistrovství učitele, dělá mimo jiné i to, že má rád ty žáky, které ostatní rádi nemají

– jste takový(á)?

myslím že ano spíše ne určitě ne

4. Ovládáte romštinu? neovládám jen velmi málo

ovládám ji docela dobře ano ovládám ji

5. Učíte rád(a) ve speciální škole?

myslím že ano spíše ne určitě ne

6. Znáte historii Romů? jen velmi málo docela dobře

ano znám ji velmi dobře

7. Zajímáte se o zvyky, tradice a kulturu Romů?

ano zajímám spíše ano spíše ne vůbec ne

8. Myslíte si, že testy používané pro umístění dětí do speciální školy znevýhodňují z

jazykového hlediska některé minority?

ano spíše ano spíše ne vůbec ne