ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Posudek vedoucí práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Zdeněk Babor**
Název práce: Zvládnutí ve výuce Romů

| Předmět hodnocení | Výborné | Velmi dobré | Dobré | Nevyh. |
|---|---------|-------------|-------|--------|
| Iniciativa a samostatnost při zpracování | | x | | |
| Splnění cíle a rozsahu zadání | x | | | |
| Úroveň zpracování teoretické části | | x | | |
| Úroveň zpracování analytické části | | x | | |
| Projektová a metodologická koncepčnost | | x | | |
| Vhodnost použitých metod | x | | | |
| Způsob zpracování dat | x | | | |
| Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků | | x | | |
| Odborná jazyková úroveň | | x | | |
| Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) | x | | | |
| Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) | | x | | |
| Celková odborná úroveň BP | | x | | |
| Celkový přínos BP | | x | | |

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy.

Jako cíl své práce si autor vytyčil zjistit, jaké problémy jsou zásadní v procesu výuky Romů na ZŠ, oblíbenosti předmětů, významu vzdělání a informovanosti učitelů o romských žácích a jejich specifických potřebách. Stanovených cílů se podařilo autorovi dosáhnout na dobré úrovni.

Teoretická část práce má poměrně fundovaný přehled poznatků o zkoumané skupině, od historie kultury a jazyka Romů, dále se autor zabývá vzděláváním žáků v České republice, na Slovensku, v Rakousku a Španělsku. Tyto informace v souvislosti a ve srovnání s ČR jsou velmi zajímavé a poučné. Celá 5. kapitola je zpracována podrobně, za použití veškerých dostupných materiálů z MŠ.

Praktická část je tvořena dotazníkovým šetřením na dvou ZŠ v Plzni. Bylo zkoumáno 48 žáků a 8 učitelů. Dále autor provedl rozhovor s Idou Kellarovou. Po metodologické stránce má práce některé nedostatky, není příliš vhodné začít rovnou rozhovorem. Výsledky dotazníkového šetření jsou uvedeny přehledně v grafech a tabulkách, interpretace dat by mohla být více podrobná a obsáhlejší. Práce je psána srozumitelným jazykem na dobré odborné úrovni. Získané informace jsou zajímavé a mohou být dále intenzivněji zkoumány.

Formální stránka bez zásadních nedostatků.

Celkově hodnotím práci kladně, autor prokázal samostatnost při jejím zpracování a velký zájem o zkoumanou problematiku.

Doporučuji k obhajobě.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby

1. Jsou podle vašeho názoru učitelé schopni dobře s Romy pracovat?
2. Uplatňují se při práci s romskými žáky chyby v sociální percepci?

Plzeň, 18.7.2012

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

velmi dobře

PhDr. A. Szachtová

Datum: 22. května 2012

PhDr. Alena Szachtová,